non saturatur affectus. Paruum est uisu quaerenti Alexandro *abest K* quod fecisse suffecerat Deo; posset et in caelum ascendere, si aut natura pinnarum concessisset aut semita. Et quia mundum peragrando paruum sibi esse credidit, ideo tribus contentus sepulchri cubitis obdormiit. Discat ergo ex hoc 5 humana natura nihil esse de potentia praesumendum, ex quo mors communiter heres est potentum et pauperum. Uidit enim et Aethiopicas uires et Atlanticas moles et Foebeos ignes et Scythicas glacies. Sed quid profuit omnia inuicta uincere et seruili ueneno succumbere. Huius 10 actus huiusque mortem qui semper mente considerat, moriturum se esse non credat; numquam enim mortis malo terretur qui alieno malo considerato corrigitur.

## XI.

Fracto ergo Persico Macedonioque imperio ecce paruum *abest L* adhuc ex increpundiis Roma subredit uerticem turpi ad- 16 modum criminosoque mancipata principio. Nam Rea geminorum mater, ex opere concors cum nomine, quae quidem non ex Marte deo compressa peperit — quamuis etsi Mars 41 esset, deus esse non posset —, tamen consueuerat uana 20 semper paganorum antiquitas procreatos ex fornice deorum natos adscribere, quo meretricum crimina diuina uestirent iniuria: uere marmorea atque insensata diuinitas, quae sua addictione uniuersas uestiret criminum causas. Tamen quorum principatum Romanus ordo tripudiat et ad dedecus potius 25 suae nativitatis etiam historia currente scribere quoque non cessat, criminosa matre editi, criminosa nutrice producti, criminosae etiam uitae operibus non destiterunt frui.

---

18 cf. Oros. VI 1, 14

1 effectus *P* 3 pennarum *RS* semitam *S* pinnarum *l* usum concessisset aut semitam? *He* 6 nichil *S* 8 uicit *O. Jahn mus. Rh. XXIII 140* ethiopicas *S* et *om PR* athlanticas *RS* 9 phebeos *S* sciticas *R* scyticas *S* 10 in uita *S* 13 corrigit *R* 15 ergo] *g S* 16 uertice *PR* 17 mancipataque *R* 18 ex *PR* est *S* 19 si *om R* 22 asscribere *S* 25 principatu\* *R* principatu *S* 26 hystoria *R*

H.

*abest L* Denique ne a facinore coeptum primordium facinorosum caruisset augmentum, fraterno sanguine murorum prima rubuere fundamina, ut fratricidii croure sancita magnificae urbis uerecundentur principia. Ecce etiam sacrarium cri-  
 5 minibus vindicandis construitur, et ubi iustitia sanctitasque exerceri debuerat, inde facinorum nefanda purgantur. Fit exercitus criminum fructus et impunita iniquitas fit senatus; et ne disparia suae uitiae sortirentur conubia, turpatis matrimonii rapina facta est paranimfa. Quod in huiusce-  
 10 modi nuptiis esse poterat gaudium: maeret sponsa quod rapitur, socer aestuat quod praedatur, socrus ingemit quod orbatur, et ne etiam in raptore quodpiam existeret gaudium, necdum est securus sponsus ne pugnando fiat diuortium. Quid post haec referam natos Brutum inbrute necantem,  
 15 externi matrimonii Tarquinium corruptorem, ubi ferrum matrona testem sui adhibuit criminis et quia uiuere diffama non poterat, ante in se nefas quam in commissoris  
 42 sanguine vindicauit. Omitto Fabium Metenniae interfectorem potius quam maritum, qui paruo contactam mero  
 20 coniugem trucidat et resignatae ynotece parricidanti croure sacrificat. Quid referam Curtium offam uoraginis et terrenae abruptionis; hiatum quid profuit saturasse armati incitamento decoris: nunquam terra sarciret quod ruperat, dum tamen uanus non omitteret quod uiuebat. Exurit  
 25 Mucius inefficaciter dexteram et quia praeferri inaniter concupit, curtatus brachio inaniter uixit: quam fatua

---

18 cf. Plin. nat. hist. XIV, 13 Val. Max. VI 3, 9

---

1 facinoroso *S* 2 augmento *S* 3 & <sup>nt</sup> *S* 7 exercitiis vel  
 exercitus & exercitiis crim. fruct. <magistratus>? *He* 8 turbatis *S* 9 paranimpha *RS* 12 exsisteret *P* 13 diuortiis  
*PR* 14 [in]brute? *He* 16 adhibuit testem sui *S*  
 18 fauum *P* fauum *R* met tenniq *R* metemnq *S* 20 re-  
 signat eynotece *P* resignat eynotete *R* resignaternoce *S em He*  
 ob resignatam oenothecam *Reiffersch.* 22 saturitasse *R*  
 23 sarcire *R* 24 amitteret *S* 26 cupit *m.* 2 add con *P*

uanitas sacrificat uanae famae miseri sui corporis poena *abest L*  
 et ut nomine tantum opinatus existeret, membrorum facta  
 est turpata ruina. Quid referam Cannense interitum terno  
 modio ditorum exuuiis diffamatum, dum Carthago Ro-  
 manis potentatibus utitur et Cremera senatoriae mortis 5  
 diffusionibus augmentatur, quid urbis inruptum anserinae  
 uocis indicio erutum, quid Marianae pestis scidum ciuico  
 sanguine satiatum. Feruet Pompeiana uictoria Mitridatis  
 toxico, concursu piratico, Tigrane maerente Armenico,  
 Pontico etiam Uiridomaro tristante captiuo. Primus 10 igitur  
 et Iudaicas opes praedo perusasit et dominici sacrarii  
 ornamenta Romanis usibus subdidit. Quid referam Scipio-  
 neas Punici triumphi uictorias, dum opima Cartaginis  
 antiquaque potentia sibi pugnando periit, Romae pugnanti  
 proficit — Roma enim ante exhausta uincendo recuperauit 15  
 quod perdidit, at uero Carthago ante uictrix nunc exusta  
 et quod rapuit reddidit et quod habuit perdidit —, quid  
 Corinthicae maiestates uictoriae, quid Cimbricas mortes,  
 Teutonicas rabies; et ne omnia prosequar: creuit Roma  
 semper suo studens dispendio et dum si|bi parcere non 43  
 nouit, domina effecta est mundo. Quantum Romano 21  
 sanguine satiatus est Uiriatus, aspersus est Poenus; omitto  
 nefas Partiacum, aurata morte principem condemnatum,  
 ubi auaritia quod iniusto uoto quaesierat iusta poena  
 repperit et cupiditas dum concupitis fruitur bibendo non 25  
 uixit, — nouum, fateor, Persarum iudicium, ut cupiditas  
 dum ex id quod desiderat fieret saturata, ipsa sibi satu-  
 ritas facta est poena. Quid Caesar, qui fatigato tot  
 triumphis succendentibus mundo ipse tantum indefatigatus

---

23 cf. Plin. nat. hist. XXXIII 48 Serv. ad Verg. Aen. VII 606

---

1 fama miseris *P* 2 opimatus *Reiffersch.* 3 cannesę  
*suprascer:* caudineę *S* 4 exubiis *RP* (*m. 2 add s supra u)*  
*cartago S* 6 diffinitionibus *S* defunctionibus *Reiffersch.*  
 7 discidium *S* ciuili *S* 9 pyratico *S* 15 profecit *S* 16 car-  
 tago *R* kartago *S* exhausta *S* 18 corinticeę *R* corintycę *S*  
*cymbicas S* 19 theuthonicas *P* 21 mundi *S* 23 condempna-  
 tum *RS* 25 uiuendo *w* bibendo *Reiffersch.* 27 ex eo quod *S*

H.

*abest L* ciuico sanguini non pepercit, quia iam exterum quem funderet non inuenit, paruum credens, si dimidio mundo regnasset, nisi etiam totum genero imperfecto perueraderet. Romanum ergo imperium suo exteroque sanguine enutritum, 5 cuius semper iniuriis aut dandis uacuat aut accipiendis [non uacuit], creuitque semper alieno damno aut suo potius detimento.

## XII.

*abest M* Noua saeculi aetas interuenit nostris libellis desiderabiliter exoptanda, cuius aduentu radiante lustrati, suauia Christi nascentis crepundia libro currente narrantur necesse est, quippe ex quo et lux refulsit in tenebris, gloria in excelsis, pax in celis et letitia exorta est iustis. Ecce oc ut angelus edicit, pastor audit, Chaldeus agnouit, Erodes 15 expauit. Quid ergo cessas, lingua? Erisne tacita tui conditoris in aduentu perducta? Quo reatu teneberis, si uociferantibus angelis tu tacebis? Ecce igitur descendit ros uerbale coruscans in negotio, latens in uerbo. Pulsat auditos uirgineos caelestis coniugii dispensator, ubi naufragia non passurus est pudor. Indicit nuptias in quibus nec diuinitas patris polluit nec genetricis integritas uiolatur; fit aure casta conceptus, fit plenitudo uteri et nullus est pondus; et sic intacto pudoris sigillo prosilit partus. Sed ecce quid in hac desponsatione sacer pro-

---

11 *sqq. cf. Luc. 2*      12 *sq. cf. Luc. 19, 38*      18 *sqq. cf. Luc. 1, 26 sqq.*

---

1 ciuili *S* sanguine *R*      4 enutritum est *S* cui *RS* cuiu (*al. m. add s*) *P* quia *Keiffersch.* 5 uacuat (*suprascri i m. rec.*) *P* uacuit *R* uacuit *S* 6 non uacuit *PR om S ut schol. ad* uacuat *additum del He* dāpno *S* 10 exobtanda *P* 11 narrantur *pro narremus quia m abesse iubetur* 13 celis] terris *S* oc ut *S* oco ut *R* cu ut *P* 14 cahldeus *P* herodes *RS* 18 ros uerbialis *S* ros uere uitale? *He* 19 auditus *S* dispensator *R* disp̄ensator *S* 20 indicat *S* 21 genitricis *S* 23 nullū *S* 24 desp̄ensatione *S* sacra pronuba *S*

nibus edicat, agnoscatur. 'Aue' inquit 'gratia plena', et ~~abest M~~  
 illud quod sequitur. Fateor, tractans hoc ipsud obstipui,  
 in despensationibus suis quos ordines habeant caeli. Ecce  
 ut uideo, nulla adhuc petendi fit enarratio, nulla de  
 uocabulo sponsi cognitio, nulla de dotis quantitate conlatio: 6  
 et gratiae fructu grauidata est uirgo. Sed ecce dotis cel-  
 situdo nuper edicitur et despensator qui fuerit declaratur.  
 Dicit angelus: 'Spiritus sanctus superueniet in te': ecce  
 significatio certa uocabuli. At uero: 'Regni eius non erit  
 finis': quae erit ultra dos ab hac dote superior, regnandi 10  
 perennitate concessa. Post haec radiata in nostro saeculo  
 diuina nituere crepuscula; exulat de nostris sensibus quid-  
 quid tenebrosa fuscedine caligabat; recedit tristitia, fugatur  
 angustia, ne consisteret regis procedentis in uia. O gratus  
 et purus aduentus; si ut rex descendenter, fortior regibus 15  
 appareret, si ut deus Iudeis claresceret, si ut ineffabilis  
 sapientia | scribas Fariseosque compungeret; sed ut lenis 45  
 pastoribus apparuit, ut caelestis Caldeis inluxit, ut non  
 superbus piscatores instruxit. Accessit egrotantibus diuinæ  
 salutis potentia et stupenda in saeculo radiata sunt opera. 20  
 Denique nuptialis aqua uinolentis ruboribus debriatur;  
 Tiberiadis unda pedestri Petro fit durior strata, discit  
 terra parturire oculos praegnante saliuia, discit fons sangu-  
 neus christifacie uestis ad tactu perenni constrictus gelare  
 catena, adulterae uenia terrae conscribitur, lepræ sordicula 25  
 uerbo purgatur, latronis corona de cruciatu conquiritur.  
 Et quid pluribus: suis cadauera pedibus graduntur, suis  
 egrotis lectuli deportantur; praestat Petro piscis pecunias,  
 cui nulla substantia, et hic in prandiis decoctus crescere

1 Luc. 1 28 ('Maria' et 'dominus tecum' omittenda erant)

8 Luc. 1, 35 9 Luc. 1, 33 21 cf. Ioann. 2 22 cf. Matth. 14,  
 25 sqq. 23 cf. Ioann. 9, 6 Matth. 9, 20 25 cf. Ioann. 8, 8 Matth.  
 8, 2 26 cf. Matth. 27, 38 27sq. cf. Luc. 7, 11 Ioann. 5, 9 Matth. 17, 27

2 ipsū obstipui S 5 totis P 7 despensator (n add m 2)

P despensator S 8 superueniat P 12 exultat P quic-  
 quid RS 17 phariseosque RS sed ut et P 18 chaldeis  
 RS 21 a ruboribus debriatur denuo incipit T 28 egrotas P

H.

*abest M* discit, ubi nulla est uita. Uerbo expulsa egritudo discedit; uerbo reuocita salus adcurrit; uerbo uertigo tranquillata languescit, uerbo fluctuans unda liquescit; et ne plura persequar, non licuit naturae non esse quod ille uoluit, 5 non reluctauit natura non posse quod iussit. Post haec uero ut plenitudo Iudaici exitus celerior fieret, liuor de bonitate conquiritur et quia cecitas claritate refulserat, conlator lucis ab aduersariis inuidetur: uere tenebrae patronus, qui in suo figulo non dubitauit scelus. Flagel- 10 latur perpetua uirtus, uniuersalis conspuitur salus et crucis patibulo suspenditur Deus. Quis haec aut dicere auderet aut dicentibus crederet, quod Iudea tot periculis eruta, tot proeliis uindicata, tot beneficiis inlustrata haec suo deo facere poterat. Sed qualiter Iudeus adoptatus filius 46 caderet et gentilis adoptiuus | filius surrexisset, nisi quia 15 tot beneficiis ingratus ille populus extitit et iste nullo praeeunte obsequio gratuita gratia consecutus euasit.

## XIII.

*abest N* Oportuerat quidem ut temporum ordo dictabat Cae- 20 sarum actus uitasper describere; sed quia illos siue Deo siue apostolis turpe fuit praeficere, postremo ergo loco quae praetermisimus postmodum edicemus. Igitur postquam Iudea salutis remedium patibulo crucis adfixit et mortis medellam quam habere magis debuerat caruit, a 25 Deo suo exulata proicitur et eius loco pereger filius adoptatur. Statim itaque fidei doctores apostolos dirigit et sacrae spiritus flammæ coruscos ad tactu uerbi caelestis praedicatores statuit et baptismatis dilutores elegit. Statim

---

9 *sqq. cf. Matth. 27*      26 *sqq. cf. act. apost. 2 Matth. 28, 19*

---

1 discit]	discedit <i>P</i>	2 reuocata <i>ST</i>	4 prosequar <i>ST</i>
6 fuerit <i>P</i>	7 fulserat <i>S</i>	14 poñit <i>T</i>	posset <i>S</i>
iudeus <i>R</i>	15 surgeret <i>S</i>	qui <i>P<sub>1</sub></i>	16 iste]
17 gratuitam <i>gram</i> <i>gseq̄τ<sup>9</sup></i> <i>S</i>		18 p̄dicere <i>S</i>	24 medelam
<i>RT</i> ( <i>m del. m. 2</i> ) medela <i>S</i>		25 peregre <i>RT</i>	<i>pegrin<sup>9</sup></i> <i>S</i>
27 sac̄ <i>S</i>	choruscos <i>PS</i>	28 delutores <i>T</i>	

ergo caelesti horreo fruges certatim segregatis paleis succedit *N*  
 cessere; spargitur sectura cum lacrimis et pressurae *<cum>*  
 gaudio colligitur messis. Mittitur retia, retrahitur perfecta  
 captura omissa maris liquore salsissimo, de qua  
 Christus et exucatas peccato assas epulas comedat et 5  
 mellis fauo admixtas caelesti adparatu suscipiat. Uide  
 igitur quod et ad dexteram partem retia captura iactatur 47  
 et certissima computatio trahitur quia decem legis praecipita  
 subeat et septem spiritus perfecta uita possideat,  
 quae quidem summa multiplicata septimo decimo colligitur 10  
 ductu. Pastor Petrus, cui quidem et celestis portae  
 clavis traditur et grex ouium ad pascua deduci iubetur,  
 qui duplum accipit thesaurum, quo saeculum adcuret  
 egrotum adhibito chrismatis oleo et sacrificii mero, super  
 petram stabilem firmat ecclesiam, et porta mortis destruetur 15  
 per eam. Ligat caelo quod uelit, soluet terris quod  
 iusserit. Praeceptum hoc quod gratus Christi amicus  
 accepit: portat et ipse piissimus pastor ouem humeris per-  
 ditam et ex lupatis morsibus eripit fugitiuam.

Rapitur ad apostolatum dum calcitrat Paulus et licet 20  
 reluctet, percutitur beatissima cecitate uisurus; cadit ex  
 oculis albogata lippido et efferata seueritas fit pacifica  
 persuasio. Quam grata medici largitas, dum solo imperio  
 et squamea cecitas pellitur et cordis acerbitas dulcoratur.

---

3 cf. Luc. 5 9 cf. apocal. Io. 5, 6 Oros. apol. 16, 7 11 sqq.

cf. Matth. 16, 18 sqq. 18 cf. Luc. 15, 4 sqq. Ioann. 21, 16

20 sqq. cf. act. apost. 9

---

1 succrescere RTS 2 sectura om S cum He 3 mittūt T  
 retiam PR rete in mare S retraiſt T trahitur S 5 exu-  
 catus R exucatur T exsucatas S 6 suscipiat — captura 7 in  
*infimo* marg m. 2 P 7 rete in captura S recieſt captura T

8 <sup>8<sup>n</sup></sup> computatio (*suprascr alia m*) P supputatio ω comp- He quae  
 ω quia He 9 semptem sp̄s PRT sp̄tem sp̄s S 10 multi-  
 plicato PRT 11 celesti PR 12 rex obuium P 14 cris-  
 matis ST super P supra ω 15 destruitur S 16 soluit  
 ST 18 piissimis ST humeris ouem S 19 lupinis S  
 21 reluctet T 22 albicata S lippitudo? He

H.

*abest N* Fit ouis, magis ouicula lupus rapax et ubi exultauit malitia, superexuberat gratia et quos acceptis epistulis cruciaturus exquirit, illos exhortatoriis postmodum epistulis docuit. Uecte fullo deicit Iacobum et quamuis pro populo 5 iam percussus orauerit, sic pro praestitis aduersa suscepit: uere fullo Iudeus apud quem totius sordiculae resederat cumulus. Credit Philippo Aethiopicus spado et purgatus baptismate cursu garrulior repedat prospero. Illuc credulitatis ac fidei gratiam portat, ubi praedicatio pro ex-  
*48* tremitate orbis peruolare difficilius poterat. Petrus apud 11 urbem deuoluitur et magus uolucer caelo iam proximus sola prece iactatur, et licet semel sepiusque figuraliter resurrexerit, uero mortis occursu ultra iam perpetuiter perit. Dorcas mortua redditur uiduis et misericordia re-  
*15* surrectio efficitur mortis. Patefacta carceris claustrorum ligatura disrumpitur et Petrus Herodis Iudeorumque de exspectaculo liberatur. Sapphira cum uiro promissam subripit partem et quia totum dare despexit, se ipsam quae furto uti poterat perdidit. Uas Petrus refertum e caelo 20 sibi delatum aspectat uarias saeculorum apostolo praebitum delicias dumque Iudeis prohibita scelus esse putat si comedat, audit totum catholico purgatum esse quidquid Dei largitas grataliter praerogaret. Christus igitur purgat semper epulas suis qui etiam corda lauacro purgauit 25 baptismatis. Porrecta Petri dextera claudus recto gressu